

## Grupo Ecopetrol

### I. Tablas Operativas

Tabla 1: Producción Bruta por Región – Participación Grupo Ecopetrol

Producción - kbped	4T 2022	4T 2021	Δ (%)	12M 2022	12M 2021	Δ (%)
Castilla	102.6	102.3	0.3%	102.8	96.3	6.7%
Chichimene	60.7	66.2	(8.4%)	62.6	67.4	(7.1%)
CPO-09	9.5	9.3	1.7%	9.0	9.2	(3.1%)
Otros	12.0	13.1	(8.9%)	12.3	12.9	(4.7%)
<b>Total Región Orinoquía</b>	<b>184.7</b>	<b>191.0</b>	<b>(3.3%)</b>	<b>186.6</b>	<b>185.9</b>	<b>0.4%</b>
Cupiagua	47.0	55.9	(15.9%)	50.2	53.8	(6.7%)
Piedemonte	59.0	50.3	17.2%	59.5	50.7	17.5%
Cusiana	19.2	30.7	(37.4%)	23.5	28.2	(16.5%)
Recetor	2.7	2.6	4.1%	3.0	2.3	28.4%
<b>Total Región Piedemonte</b>	<b>127.9</b>	<b>139.5</b>	<b>(8.3%)</b>	<b>136.3</b>	<b>135.0</b>	<b>0.9%</b>
Rubiales	104.1	99.7	4.4%	101.6	100.4	1.1%
Caño Sur	15.4	3.4	346.7%	7.7	3.6	110.1%
<b>Total Región Oriente</b>	<b>119.5</b>	<b>103.1</b>	<b>15.9%</b>	<b>109.2</b>	<b>104.1</b>	<b>5.0%</b>
La Cira-Infantas	17.9	18.4	(2.5%)	17.6	18.5	(5.0%)
Yarigui	17.7	18.2	(2.4%)	17.1	19.1	(10.3%)
Casabe	12.9	12.2	6.1%	12.7	12.3	2.7%
Otros	27.1	21.2	27.6%	26.2	24.6	6.7%
<b>Total Región Central</b>	<b>75.6</b>	<b>69.9</b>	<b>8.1%</b>	<b>73.6</b>	<b>74.5</b>	<b>(1.2%)</b>
Tello	4.6	4.5	2.2%	4.5	4.6	(2.6%)
Huila	4.4	4.1	7.7%	4.4	4.7	(5.9%)
San Francisco	5.9	6.6	(10.7%)	6.1	5.0	22.9%
Otros	6.4	6.4	(0.9%)	6.3	7.2	(13.0%)
<b>Total Región Sur</b>	<b>21.2</b>	<b>21.6</b>	<b>(1.6%)</b>	<b>21.3</b>	<b>21.5</b>	<b>(0.9%)</b>
Caño Limón	25.8	25.6	0.7%	26.1	24.3	7.3%
Quifa	13.9	12.7	9.1%	14.0	11.6	20.1%
Nare	15.8	12.4	27.8%	15.7	9.3	67.7%
Guajira	10.9	13.7	(19.9%)	12.2	12.6	(2.8%)
Otros	27.5	33.2	(17.3%)	30.5	32.4	(5.8%)
<b>Total Activos con Socios</b>	<b>93.9</b>	<b>97.6</b>	<b>(3.8%)</b>	<b>98.5</b>	<b>90.2</b>	<b>9.1%</b>
<b>Total Ecopetrol S.A.</b>	<b>622.9</b>	<b>622.8</b>	<b>0.0%</b>	<b>625.5</b>	<b>611.1</b>	<b>2.3%</b>
<b>Operación Directa</b>	<b>544.8</b>	<b>534.3</b>	<b>2.0%</b>	<b>542.7</b>	<b>523.2</b>	<b>3.7%</b>
<b>Operación Asociada</b>	<b>78.1</b>	<b>88.4</b>	<b>(11.7%)</b>	<b>82.8</b>	<b>87.9</b>	<b>(5.8%)</b>
Ocelote	9.4	9.6	(2.0%)	9.3	10.3	(10.0%)
Otros	26.9	27.6	(2.5%)	27.6	27.2	1.5%
<b>Total Hocol</b>	<b>36.3</b>	<b>37.2</b>	<b>(2.4%)</b>	<b>36.9</b>	<b>37.5</b>	<b>(1.6%)</b>
Otros	0.0	0.0	-	0.0	0.2	(100.0%)
<b>Total Savia*</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>-</b>	<b>0.0</b>	<b>0.2</b>	<b>(100.0%)</b>
Dalmatian	0.4	2.2	(81.3%)	2.5	3.3	(25.5%)
K2	4.1	5.8	(28.6%)	4.3	5.0	(14.0%)
Gunflint	1.8	0.1	1,729.6%	1.2	0.3	279.2%
Esox	1.1	1.6	(28.0%)	1.3	2.3	(40.9%)
<b>Total Ecopetrol America LLC</b>	<b>7.5</b>	<b>9.7</b>	<b>(22.8%)</b>	<b>9.3</b>	<b>10.9</b>	<b>(14.6%)</b>
Ecopetrol Permian	53.5	25.0	113.5%	37.8	19.3	95.9%
<b>Ecopetrol Permian</b>	<b>53.5</b>	<b>25.0</b>	<b>113.5%</b>	<b>37.8</b>	<b>19.3</b>	<b>95.9%</b>
<b>Total Filiales</b>	<b>97.2</b>	<b>71.9</b>	<b>35.2%</b>	<b>84.0</b>	<b>67.9</b>	<b>23.7%</b>
<b>Total Grupo Ecopetrol</b>	<b>720.1</b>	<b>694.7</b>	<b>3.7%</b>	<b>709.5</b>	<b>679</b>	<b>4.5%</b>

\* Savia no consolida dentro del Grupo Ecopetrol

**Tabla 2: Producción Bruta por Tipo de Crudo - Grupo Ecopetrol**

Producción por Tipo de Crudo - kbped	4T 2022	4T 2021	Δ (%)	12M 2022	12M 2021	Δ (%)
Liviano	60.1	48.3	24.4%	53.8	47.8	12.5%
Medio	154.7	163.2	(5.2%)	157.8	165.9	(4.9%)
Pesado	339.2	322.5	5.2%	330.3	313.3	5.4%
<b>Total</b>	<b>554.1</b>	<b>534.0</b>	<b>3.8%</b>	<b>541.8</b>	<b>527.0</b>	<b>2.8%</b>

**Tabla 3: Producción Neta\* por Tipo de Producto – Participación Grupo Ecopetrol**

Producción Neta - kbped	4T 2022	4T 2021	Δ (%)	12M 2022	12M 2021	Δ (%)
Crudo	486.0	447.1	8.7%	475.7	438.6	8.5%
Gas Natural**	137.3	109.5	25.3%	138.4	103.8	33.3%
<b>Total</b>	<b>623.3</b>	<b>556.7</b>	<b>12.0%</b>	<b>614.1</b>	<b>542.3</b>	<b>13.2%</b>

\* La producción neta no incluye regalías y está prorrateada por la participación de Ecopetrol en cada Compañía.  
 \*\* La producción de gas incluye productos blancos

## II. Tablas Financieras

**Tabla 4: Valor Nominal Deuda de Largo Plazo – Grupo Ecopetrol\***

Deuda (USD Millones)	Moneda Extranjera (USD)	Moneda Local (COP**)	Total
Ecopetrol	15,478	223	15,701
Bicentenario	-	79	79
ODL	-	37	37
Ocensa	500	0	500
Invercolsa**	-	68	68
ISA	3,102	3,965	7,067
<b>Total</b>	<b>19,080</b>	<b>4,372</b>	<b>23,452</b>

\* Valor nominal de la deuda al 31 de diciembre de 2022, sin incluir causación de intereses.  
 \*\* Incluye Subsidiarias: Metrogas, Gases de Oriente, Combustibles Líquidos de Colombia y Alcanos.  
 Nota: Cifras expresadas en millones de dólares equivalentes con la TRM al 31 de diciembre de 2022



**Tabla 7: Estado de Situación Financiera - Balance General**

Miles de Millones (COP)	HOCOL		AMERICA LLC		ESENTTIA		REFICAR		CENIT		ISA		PERMIAN	
	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022	Diciembre 31, 2022	Septiembre 30, 2022
Activos corrientes	2,327	2,204	802	752	1,775	1,879	6,198	8,652	4,116	2,739	13,722	12,622	38	74
Activos no corrientes	4,445	3,985	2,497	2,389	1,904	1,752	36,739	34,574	15,445	15,245	65,012	59,210	9,837	8,677
<b>Total activos</b>	<b>6,772</b>	<b>6,189</b>	<b>3,299</b>	<b>3,141</b>	<b>3,679</b>	<b>3,632</b>	<b>42,937</b>	<b>43,226</b>	<b>19,561</b>	<b>17,984</b>	<b>78,734</b>	<b>71,832</b>	<b>9,875</b>	<b>8,751</b>
Pasivos corrientes	1,148	957	351	213	564	627	4,662	7,552	1,707	1,168	5,360	4,606	308	118
Pasivos no corrientes	1,009	702	401	335	68	71	11,911	11,495	641	918	43,824	40,547	568	446
<b>Total pasivos</b>	<b>2,157</b>	<b>1,659</b>	<b>752</b>	<b>548</b>	<b>632</b>	<b>698</b>	<b>16,573</b>	<b>19,047</b>	<b>2,348</b>	<b>2,086</b>	<b>49,184</b>	<b>45,153</b>	<b>876</b>	<b>564</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>4,615</b>	<b>4,530</b>	<b>2,547</b>	<b>2,593</b>	<b>3,047</b>	<b>2,934</b>	<b>26,364</b>	<b>24,179</b>	<b>17,213</b>	<b>15,898</b>	<b>29,550</b>	<b>26,679</b>	<b>8,999</b>	<b>8,187</b>

Nota: Las cifras financieras de Hocol, América LLC, Esenttia, Permian y Reficar, cuya moneda funcional es dólar, se encuentran re-expresadas en pesos a la TRM promedio para el Estado de Resultados y TRM de cierre formada del último día del periodo para el Estado de Situación Financiera.